

公司代码：600822
900927

公司简称：上海物贸
物贸 B 股

上海物资贸易股份有限公司 2017 年半年度报告摘要

一 重要提示

- 1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到上海证券交易所网站等中国证监会指定媒体上仔细阅读半年度报告全文。
- 2 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证半年度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
- 3 公司全体董事出席董事会会议。
- 4 本半年度报告未经审计。
- 5 经董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案
2017年半年度利润不作分配；不作资本公积、盈余公积转增股本。

二 公司基本情况

2.1 公司简介

公司股票简况				
股票种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码	变更前股票简称
A股	上海证券交易所	上海物贸	600822	物贸中心
B股	上海证券交易所	物贸B股	900927	

联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表
姓名	许伟	徐玮
电话	021-63231818	021-63231818
办公地址	上海市南苏州路325号	上海市南苏州路325号
电子信箱	600822@shwuzi.com	600822@shwuzi.com

2.2 公司主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	2,100,411,447.24	2,078,058,901.23	1.08
归属于上市公司股东的净资产	541,531,999.23	530,083,494.50	2.16
	本报告期 (1-6月)	上年同期	本报告期比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额	-62,713,775.76	-345,138,132.55	81.83
营业收入	3,071,457,212.55	13,482,715,623.07	-77.22
归属于上市公司股东的净利润	12,374,716.34	1,929,889.10	541.21
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	13,800,688.08	-9,707,821.17	242.16
加权平均净资产收益率(%)	2.3095	0.4881	增加1.8214个百分点
基本每股收益(元/股)	0.0250	0.0039	541.21
稀释每股收益(元/股)	0.0250	0.0039	541.21

2.3 前十名股东持股情况表

单位：股

截止报告期末股东总数(户)		50,010				
		其中，A股：35,982、B股：14,028				
前10名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例(%)	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结的股份数量	
百联集团有限公司	国有法人	48.10	238,575,962	0	无	0
SHENWAN HONGYUAN NOMINEES (H. K.) LIMITED	其他	1.26	6,267,000	0	无	0
中国工商银行股份有限公司-中证上海国企交易型开放式指数证券投资基金	其他	0.50	2,471,782	0	无	0
宋伟铭	境内自然人	0.28	1,371,000	0	无	0
上海沪北物流发展有限公司	国有法人	0.22	1,098,075	0	无	0
耿晨芳	境内自然人	0.22	1,071,300	0	无	0
廖清华	境内自然人	0.21	1,058,886	0	无	0
陈天明	境内自然人	0.20	993,603	0	无	0

王斯军	境内自然人	0.15	733,700	0	无	0
SCBHK A/C KG INVESTMENTS ASIA LIMITED	其他	0.14	719,100	0	无	0
上述股东关联关系或一致行动的说明		百联集团与其他股东之间不存在关联关系或一致行动人关系。本公司未知其余股东之间是否存在关联关系或一致行动人关系。				

2.4 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东情况表

适用 不适用

2.5 控股股东或实际控制人变更情况

适用 不适用

2.6 未到期及逾期未兑付公司债情况

适用 不适用

三 经营情况讨论与分析

3.1 经营情况的讨论与分析

2017年上半年，公司围绕“创新转型有突破、强化管理有举措、调整清理有成效、全年效益有增长”的工作主线，全面推进企业创新转型、进一步提升企业管理水平、落实调整清理等举措，各项工作取得了阶段性的成效，基本实现了时间过半，完成任务过半的目标。报告期内，公司实现营业收入30.71亿元，同比下降77.22%，实现归属于母公司股东的净利润1,237.47万元，同比上升541.21%。

百联汽车按照“业务先行”的经营宗旨，积极推动新车业务、旧车交易和创新业务三大主营业务平衡发展。在旧车交易业态上，以批量车业务为抓手，大力推进上门验车和自取号牌服务，增加服务性收入，提高售后毛利率；2017年上半年，市场完成出租车办证业务3608辆。网络拍卖平台客户9275辆。其他各类批量6721辆。批量业务占比交易总量的52%；在二手车自营业务上，阳光易手车展厅1-6月完成销售421辆；1-6月完成上汽大众认证车366辆，斯柯达认证车328辆，较去年同期分别增长48.01%和19.58%；其中，收购旗下沪东、沪北、沪通车辆合计241辆，外部采购车辆138辆。

晶通化学在防范经营风险的前提下，一是成立了资产管理中心，配备了相应的管理人员，通过资产管理中心的运作，加强对资产的集中管理，加强对出租房产的合同管理与安全管理，发挥了资产管理的增量效益；二是利用经销代理权，抓好重点用户营销，今年1-6月销售收入1083万、毛利102万，比去年分别提升25.34%、8.5%。三是规避经营风险，继续投保应收账款信用险，上半年经保险公司筛选，共投保应收款客户8户，信用保险金额4750万元，占比达到26.6%。

乾通投资面对金属物流市场持续低迷，物流成本和人工成本持续上升的状态以及原有金属贸易调整带来的经营变化，外拓资源促转型。截止2017年6月底生资物流新客户吞吐量达6万余吨，仓储收入同比增加33%，租赁服务收入同比增10%。

有色金属交易中心一是拓展了交易品种，增加了锌锭的交易。1-6月，交易中心共成交电解铜25188吨，交易额11.71亿；锌锭10110吨，交易额2.48亿；铝锭1655吨，交易额0.24亿；二是提供新的服务产品，以提供产品服务包的形式向客户收取相关资讯服务费用；三是提升研发能

力，拓展信息发布渠道，加快有色金属平台建设；四是通过组织行业研讨会等形式，进一步扩大客户群体和平台的社会影响力。

3.2 与上一会计期间相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况、原因及其影响

适用 不适用

3.3 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况、更正金额、原因及其影响。

适用 不适用